O vereador Leandro Andrade Preto no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 164/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal de Urbanismo, para que seja feito estudo de

viabilidade  a  instalação  de  um semáforo,  redutor  de  velocidade  ou  lombada  na  Rua

Capivari, antes da entrada para a Rua Miguel Bertolino Pizato.

JUSTIFICATIVA

No exercício de sua função, o vereador requer a instalação de um redutor de velocidade,

lombada ou semáforo na Rua Capivari, antes da entrada para a Rua Miguel Bertolino

Pizato. Tal medida se faz necessária devido ao histórico de acidentes na região, como o

ocorrido em 16 de junho,  que resultou tragicamente em óbito.  Infelizmente,  situações

semelhantes têm ocorrido com frequência, colocando em risco a vida de moradores e

transeuntes.

Por essa razão, solicito a atenção do distinto Plenário para a aprovação desta Indicação,

visando  priorizar  a  segurança  da  população  e  preservar  vidas.  O  pedido  será

encaminhado à Mesa Diretora para que sejam tomadas as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 10 de Janeiro de 2025.

Leandro Andrade Preto

        VEREADOR

Links notícias:

https://opopularpr.com.br/motoqueiro-morre-em-acidente-entre-as-ruas-capivari-e-miguel-

bertolino-pizzato/

https://opopularpr.com.br/motociclista-perde-a-vida-em-acidente-de-transito/

Imagens acidentes:

		2025-01-13T11:56:42-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1